
Cod. Determ: DT9Q62684 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 462/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 74 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Lavori  di  pavimentazione  del  tratto  di  Corso  Mazzini,  tra  viale  Trieste,
Corso Umberto e Piazza XX Settembre, a sostegno della musealizzazione
e  valorizzazione  del  Museo  all'Aperto  Bilotti  -  II  Lotto.  Ditta:  APPALTO
SEMPLICE  S.r.l.  -  Rende  (CS)  CUP:  F81B16000410004  -  CIG:
76614360FF  -  Codice  Univoco:  WXPWVD  Liquidazione  fattura
n°19/FE/2021 a saldo 1° SAL. Liquidazione fattura 2 0/FE/2021 2° SAL.



Cod. Determ: DT9Q62684 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   462/2022

pubblicata il 04/04/2022 Reg. del Settore n. 74 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

ING. RENATA VELTRI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori  di  pavimentazione  del  tratto  di  Corso  Mazzini,  tra  viale  Trieste,  Corso

Umberto e Piazza XX Settembre, a sostegno della musealizzazione e valorizzazione del
Museo all'Aperto Bilotti - II Lotto. Ditta: APPALTO SEMPLICE S.r.l. - Rende (CS) CUP:
F81B16000410004  -  CIG:  76614360FF  -  Codice  Univoco:  WXPWVD  Liquidazione
fattura n°19/FE/2021 a saldo 1° SAL. Liquidazione f attura 20/FE/2021 2° SAL.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
-   Con  determinazione  dirigenziale  n°1332  del  29/10/2020,  ai  sensi  dell’art.  110  del  D.Lgs.

50/2016 e ss.mm. ii. i lavori di cui in oggetto venivano aggiudicati all’impresa terza classificata
  APPALTO SEMPLICE S.r.l.,  con  sede legale  in  C.da Mazzarella  snc  –  87036  Rende  (CS)
agli  stessi  patti  e  condizioni  contrattuali  dell’originario  aggiudicatario  per  l'importo
complessivo  pari   ad  €  648.108,40,  compreso  oneri  per  la  sicurezza  e  IVA,  finanziati  per  €
123.603,71  sul  Cap.  7320/0  del  Bilancio  comunale  esercizio  finanziario  2020  giusto  IM
483/2020 e per € 524.504,69 a valere sui fondi della Presidenza del Consiglio dei Ministri sul
Cap. 10049;

-  con D.D. n°1733 del  07.12.2020 è stata dichiarata,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.
50/2016   e  ss.mm.ii.,  EFFICACE  l’aggiudicazione  definitiva  disposta  con  determinazione
n°1332 del  29/10/2020  a  favore  della  Ditta  APPALTO SEMPLICE S.r.l.,  con  sede  legale  in
C.da  Mazzarella  snc  -  87036  Rende  (CS),  Partita  IVA:  03401010784,  PEC:
appaltosemplice@pec.it,  relativamente  all’appalto  dei  Lavori  di  pavimentazione  del  tratto  di
Corso  Mazzini,  tra  viale  Trieste,  Corso  Umberto  e  Piazza  XX  Settembre,  a  sostegno  della
musealizzazione  e  valorizzazione  del  Museo  all'Aperto  Bilotti  -  II  Lotto,  a  seguito  dell’esito
positivo  della  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in sede  di  gara  per  l’importo  complessivo  di  €
648.108,40, comprensivi di Iva ed oneri di sicurezza;

-   con la stessa D.D.  n°1733 del  07.12.2020 è stata liquidata alla  Ditta,  APPALTO SEMPLICE
S.r.l.,  con  sede  legale  in  C.da  Mazzarella  snc  -  87036 Rende  (CS),  a  titolo  di anticipazione
sull’importo complessivo di euro 648.108,40, la somma pari  ad € 123.603,71, comprensivi  di
Iva ed oneri di sicurezza, trovando copertura sul Cap. 7320/0 del bilancio comunale esercizio
finanziario 2020;

-   che in data 19.03.2021 con Rep. n°1382 è stato stipulato il contratto di appalto;
-   alla data del 31.03.2021 l’Impresa ha eseguito lavori al netto del ribasso d'asta del 9,987% per 
    l’importo di € 222.455,09 oltre ad € 3.850,00 per oneri  di  sicurezza, così come risulta dal  1°



Cod. Determ: DT9Q62684 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Stato Avanzamento Lavori emesso dal Direttore dei Lavori e trasmesso al RUP;
Richiamata la Determina Dirigenziale n°671 del 05.05.2021 con la quale è stato approvato il 1°

SAL per l'importo netto dei lavori eseguiti di € 229.305,09 e relativo Certificato di pagamento
dell'importo  netto  di  €  180.700,00  oltre  IVA  al  10% pari  ad  €  18.070,00  e  per  un  totale
complessivo di € 198.770,00 (diconsi euro centonovantottomilasettecentosettanta/00); 

Richiamata  la  Determina  Dirigenziale  n°  960  del  24/06/2021  con la  quale  è  stata  liquidata  la
fattura n° 13/FE del 18/06/2021 regolarmente validata per l'importo di € 154.063,80 oltre IVA
al  10%  pari  ad  €  15.406,38  e  per  un  totale  complessivo  di  €  169.470,18  (diconsi  euro
centosessantanovemilaquattrocentosettanta/18 quale acconto del  1°  SAL con importo  a  saldo
da liquidare successivamente con altra determina per € 29.299,82 IVA compresa;

Richiamata  la  Determina  Dirigenziale  n°1302  del  07.09.2021  con la  quale  è  stata  liquidata  la
fattura n° 20/FE/2021 del 30.09.2021 regolarmente validata per l'importo di € 180.000,00 oltre
IVA al  10% pari  ad  €  19.800,00  e  per  un  totale  complessivo  di  €  198.000,00  (diconsi  euro
centonovantottomila/00 quale 2° SAL;

Considerato che:
- attraverso il portale telematico "Durc On Line" si è provveduto ad acquisire dai competenti enti
previdenziali,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  relativo  alla  ditta  APPALTO
SEMPLICE  S.r.l.,  con  sede  legale  in  C.da  Mazzarella snc  -  87036  Rende  (CS),  Partita  IVA:
03401010784,  Prot.  INPS n°26100760  del  10/05/2021  e dal  quale  la  stessa  risulta  regolare  con
scadenza validità al 06/05/2022;
- la ditta APPALTO SEMPLICE S.r.l., nella dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000
e della legge 136 del 13.08.2010 "Tracciabilità dei Flussi Finanziari" per gli estremi identificativi
del conto corrente dedicato ai fini dei pagamenti, ha indicato il codice IBAN allegato alla presente;
- la PEC della ditta Ditta APPALTO SEMPLICE S.r.l. è la seguente: appaltosemplice@pec.it;
Viste:
-La fattura a saldo del 1° SAL n° 19/FE/2021 del 30.09.2021, regolarmente validata, per l’importo
di € 26.636,20 oltre IVA al 10% pari ad € 2.663,62 per un totale complessivo di € 29.299,82;

-La  fattura  del  2°  SAL  n°20/FE  del  30.09.2021,  regolarmente  validata,  per  l’importo  di  €
180.000,00 oltre IVA al 10% pari ad € 19.800,00 per un totale complessivo di € 198.000,00;

Emesse dalla ditta APPALTO SEMPLICE S.r.l., con sede legale in C.da Mazzarella snc - 87036
Rende (CS), Partita IVA: 03401010784; 
Preso atto che occorre provvedere alla liquidazioni delle predette fatture;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT9Q62684 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.  Di  liquidare  la  fattura  n°19/FE  del  30.09.2021  a  saldo  del  1°  SAL,  regolarmente  validata,
dell'importo di € 26.636,20 oltre IVA al 10% pari ad € 2.663,62 per un totale complessivo
di  €  29.299,82,  in  favore  della  ditta  APPALTO SEMPLICE  S.r.l.,  con  sede  legale  in  C.da
Mazzarella snc - 87036 Rende (CS), Partita IVA: 03401010784; 

2.  Di  liquidare  la  fattura  n°20/FE  del  30.09.2021  relativa  al  2°  SAL,  regolarmente  validata,
dell'importo  di  €  180.000,00  oltre  IVA  al  10%  pari  ad  €  19.800,00  per  un  totale
complessivo  di  €  198.000,00,  in  favore  della  ditta  APPALTO  SEMPLICE  S.r.l.,  con  sede
legale in C.da Mazzarella snc - 87036 Rende (CS), Partita IVA: 03401010784; 

3.   Di pagare alla ditta APPALTO SEMPLICE S.r.l., con sede legale in C.da Mazzarella snc 
87036 Rende (CS), Partita IVA: 03401010784:
-    € 26.636,20 oltre IVA al 10% pari ad € 2.663,62 per un totale complessivo di € 29.299,82

(diconsi  euro  ventinovemiladuecentonovantanove/82)  saldo  1°  SAL  sul  Cap.  10049  IM
1161/2021;

-   €  180.000,00  oltre  IVA  al  10%  pari  ad  €  19.800,00  per  un  totale  complessivo  di  €
198.000,00, (diconsi euro centonovantottomila/) 2° SAL sul Cap. 10049 IM 1159/2021;
per  un  totale  di  €  206.636,20  oltre  IVA  al  10%  pari ad  €  20.663,62  per  complessivi  €
227.299,82 da accreditare sul conto corrente IBAN indicato dalla stessa; 

4.   Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva,  IVA  compresa,  di  €  227.299,82  (diconsi  euro  
duecentoventisettemiladuecentonovantanove/82),  trova copertura  finanziaria  sui  fondi  della  
Presidenza del Consiglio dei Ministri sul Cap. 10049 - IM 1161/2021 e 1159/2021;

5.   Di  inviare  copia  del  presente  atto,  al  Settore  13°  Economia  -  Programmazione  e  Risorse
Finanziarie - Bilancio, per i provvedimenti consequenziali;

6.   Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della legge 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura N.19
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Report validazione fattura N.19
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura N.20
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Report validazione fattura N.20

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/03/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


